
 

 
Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma 
Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di  
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies del  
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015 
Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma  
Cap. Soc. euro 31.536.472.466,00 Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300 
 

 

 
 

DAC.0262.2025 - SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO, RECUPERO O SMALTIMENTO 
DI RIFIUTI SPECIALI, PERICOLOSI E NON PERICOLOSI IN TRE LOTTI  

 
Avviso di aggiudicazione di un appalto  
1 Committente  
1.1 Committente  
Nome ufficiale: RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A.  
Forma giuridica del committente: Impresa pubblica  
Attività dell'ente aggiudicatore: Servizi ferroviari  
 
2 Procedura 
2.1 Procedura 
Titolo: DAC.0262.2025 - SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO, RECUPERO O 
SMALTIMENTO DI RIFIUTI SPECIALI, PERICOLOSI E NON PERICOLOSI IN TRE LOTTI 
Descrizione: DAC.0262.2025 - SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO, RECUPERO O 
SMALTIMENTO DI RIFIUTI SPECIALI, PERICOLOSI E NON PERICOLOSI IN TRE LOTTI 
Tipo di procedura: Aperta  
La procedura è accelerata: no  
 
2.1.1 Finalità  
Natura dell'appalto: Servizio 
Classificazione principale (cpv): CPV 90510000-5 (principale) - CPV 90512000-9 (secondario). 
 
2.1.2 Luogo di esecuzione  
Paese: Italia - LOTTO 1 sedi di Verona- Venezia-Trieste 
LOTTO 2 sedi di Catania - Palermo   
L0TT0 3 sede di Cagliari 
 
2.1.3 Valore  
Valore stimato al netto dell'IVA: 274.684.23 Euro  
 
2.1.4 Informazioni generali  
2.1.4. Informazioni generali 
Base giuridica: Direttiva 2014/25/UE 

 
5 Lotti  
 

Direzione Acquisti



 

5.1 Identificativo tecnico del lotto: LOT0001  
Titolo: Appalto Aggiudicato DAC.0262.2025 LOTTO 1 VR- VE-TS 
Descrizione: DAC.0262.2025 LOTTO 1 VR- VE-TS 
 
5.1.1 Finalità  
Natura dell'appalto: Servizio 
Classificazione principale (cpv): CPV 90510000-5 (principale) - CPV 90512000-9 (secondario). 
Opzioni:  
Descrizione delle opzioni:  
a) Proroga del contratto  
b) Variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto  
c) modifiche del contratto ai sensi dell’articolo 120 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 
Per quanto qui non espressamente indicato si rimanda la Disciplinare di gara. 

 
5.1.2 Luogo di esecuzione  
Paese: Italia NUTS IT43 
Codice NUTS: ITH Luogo principale di esecuzione: VERONA (ITH31) –VENEZIA (ITH35) – 
TRIESTE (ITH44) 
Informazioni supplementari: Per quanto qui non espressamente indicato si rimanda nello schema 
di contratto.  
 
5.1.3 Durata stimata  
Durata: 36 mesi  
 
5.1.4 Rinnovo Rinnovi massimi: 0  
 
5.1.5 Valore  
Valore stimato al netto dell'IVA: 155.661,62 Euro  
 
5.1.6 Informazioni generali  
Partecipazione riservata: La partecipazione è riservata NO 
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE  
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): SI 
Informazioni supplementari: contratto stipulato in data 20/01/2026 con ZANETTI ARTURO & C. 
S.R.L. per un importo presunto complessivo di euro 103.774,41 (lotto 1) 
 
5.1.10 Criteri di aggiudicazione  
Criterio: Tipo: Prezzo  
Descrizione: Si rinvia al disciplinare di gara 



 

 
5.1.11 Documenti di gara  
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano  
Indirizzo dei documenti di gara:  
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2639 

 
5.1.15 Tecniche Accordo quadro: Nessun accordo quadro  
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione  
 
5.1.16 Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi  
Organizzazione competente per i ricorsi: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DEL 
LAZIO  
Informazioni sui termini per il riesame: Proposizione del ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro 30 giorni dalla data della pubblicazione del bando ovvero dalla piena 
conoscenza dell'atto ritenuto lesivo.  
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto: RETE 
FERROVIARIA ITALIANA S.P.A.  
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: RETE FERROVIARIA 
ITALIANA S.P.A.  
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DEL LAZIO  
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. 

 
5.1 Identificativo tecnico del lotto: LOT0002  
Titolo: Appalto NON Aggiudicato DAC.0262.2025 LOTTO 2 PA - CT 
Descrizione: DAC.0262.2025 LOTTO 2 PA-CT 
 
5.1.1 Finalità  
Natura dell'appalto: Servizio 
Classificazione principale (cpv): CPV 90510000-5 (principale) - CPV 90512000-9 (secondario). 
Opzioni:  
Descrizione delle opzioni:  
a) Proroga del contratto  
b) Variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto  
c) modifiche del contratto ai sensi dell’articolo 120 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 
Per quanto qui non espressamente indicato si rimanda la Disciplinare di gara. 

 
5.1.2 Luogo di esecuzione  
Paese: Italia NUTS IT43 



 

Codice NUTS: ITH Luogo principale di esecuzione: PALERMO (ITG12) –CATANIA (ITG17)  
Informazioni supplementari: Per quanto qui non espressamente indicato si rimanda la Disciplinare 
di gara 
 
5.1.3 Durata stimata  
Durata: 36 mesi  
 
5.1.4 Rinnovo  
Rinnovi massimi: 0  
 
5.1.5 Valore  
Valore stimato al netto dell'IVA: 71.547,58 Euro 
 
5.1.6 Informazioni generali  
Partecipazione riservata: La partecipazione è riservata NO 
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE  
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): SI 
Informazioni supplementari: Nessuna offerta pervenuta - Procedura deserta 
 
5.1.10 Criteri di aggiudicazione  
Criterio: Tipo: Prezzo  
Descrizione: Si rinvia al disciplinare di gara 

 
5.1.15 Tecniche Accordo quadro: Nessun accordo quadro  
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione  
 
5.1.16 Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi  
Organizzazione competente per i ricorsi: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DEL 
LAZIO  
Informazioni sui termini per il riesame: Proposizione del ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro 30 giorni dalla data della pubblicazione del bando ovvero dalla piena 
conoscenza dell'atto ritenuto lesivo.  
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto: RETE 
FERROVIARIA ITALIANA S.P.A.  
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: RETE FERROVIARIA 
ITALIANA S.P.A.  
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DEL LAZIO  
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. 



 

 
5.1 Identificativo tecnico del lotto: LOT0003  
Titolo: Appalto aggiudicato DAC.0262.2025 LOTTO 3 - CA 
Descrizione: DAC.0262.2025 LOTTO 3 - CA 
 
5.1.1 Finalità  
Natura dell'appalto: Servizio 
Classificazione principale (cpv): CPV 90510000-5 (principale) - CPV 90512000-9 (secondario). 
Opzioni:  
Descrizione delle opzioni:  
a) Proroga del contratto  
b) Variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto  
c) modifiche del contratto ai sensi dell’articolo 120 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 
Per quanto qui non espressamente indicato si rimanda la Disciplinare di gara. 

 
5.1.2 Luogo di esecuzione  
Paese: Italia NUTS IT43 
Codice NUTS: ITH Luogo principale di esecuzione: CAGLIARI ITG2 (ITG2F) 
Informazioni supplementari: Per quanto qui non espressamente indicato si rimanda la Disciplinare 
di gara 
 
5.1.3 Durata stimata  
Durata: 36 mesi  
 
5.1.4 Rinnovo  
Rinnovi massimi: 0  
 
5.1.5 Valore  
Valore stimato al netto dell'IVA: 47.475,03 Euro  
 
5.1.6 Informazioni generali  
Partecipazione riservata: La partecipazione è riservata NO 
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE  
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): SI 
Informazioni supplementari: Contratto stipulato in data 16/01/2026 con Ecoserdiana s.p.a per un 
importo presunto complessivo di euro 31.650,02 
 
5.1.10 Criteri di aggiudicazione  
Criterio: Tipo: Prezzo  



 

Descrizione: Si rinvia al disciplinare di gara 
 
5.1.11 Documenti di gara  
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano  
Indirizzo dei documenti di gara: 
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2639 

 
5.1.15 Tecniche Accordo quadro: Nessun accordo quadro  
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione  
 
5.1.16 Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi  
Organizzazione competente per i ricorsi: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DEL 
LAZIO  
Informazioni sui termini per il riesame: Proposizione del ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro 30 giorni dalla data della pubblicazione del bando ovvero dalla piena 
conoscenza dell'atto ritenuto lesivo.  
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto: RETE 
FERROVIARIA ITALIANA S.P.A.  
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: RETE FERROVIARIA 
ITALIANA S.P.A.  
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DEL LAZIO  
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. 

 
Risultati 
Valore di tutti i contratti assegnati in questo avviso: 135.424,43 EUR 
 
6.1. Risultati: identificativo del lotto: LOT-0001 
Status del processo di selezione: È stato selezionato almeno un vincitore. 
6.1.2. Informazioni sui vincitori 
Vincitore:  
Nome ufficiale: Zanetti Arturo & co. s.r.l.  
Offerta:  
Identificativo dell'offerta: il Servizio di raccolta, trasporto, recupero o smaltimento di rifiuti speciali, 
pericolosi e non pericolosi - Lotto 1 – CIG: B7797A55E6 
Identificativo del lotto o gruppo di lotti: LOT-0001 
Valore dell'offerta: importo contrattuale 103.774,41 EUR 
L'offerta è una variante: no 
Subappalto: si 



 

 
Informazioni sull'appalto:  
Identificativo dell'appalto: Servizio di raccolta, trasporto, recupero o smaltimento di rifiuti speciali, 
pericolosi e non pericolosi - Lotto 1 Verona, Trieste e Venezia – CIG: B7797A55E6 
Data di conclusione dell'appalto: 20/01/2029 
6.1.4. Informazioni statistiche 
Offerte o domande di partecipazione ricevute:  
Offerte e domande ricevute: tipo: Offerte 
Numero di offerte o domande di partecipazione ricevute: 3 
 
6.1. Risultati: identificativo del lotto: LOT-0002 
Status del processo di selezione: È stato selezionato: nessuna offerta pervenuta. Procedura deserta 
6.1.2. Informazioni sui vincitori 
Vincitore:  
Nome ufficiale: Procedura deserta 
Offerta:  
Identificativo dell'offerta: 
Identificativo del lotto o gruppo di lotti: LOT-0002 
Valore dell'offerta: Procedura deserta 
L'offerta è una variante: no 
Subappalto: No 
Informazioni sull'appalto:  
Identificativo dell'appalto: Servizio di raccolta, trasporto, recupero o smaltimento di rifiuti speciali, 
pericolosi e non pericolosi Lotto 2 Palermo – CIG: B7797A66B9 
Data di conclusione dell'appalto: Procedura deserta 
6.1.4. Informazioni statistiche 
Offerte o domande di partecipazione ricevute:  
Offerte e domande ricevute: tipo: Offerte 
Numero di offerte o domande di partecipazione ricevute: Procedura deserta 

 
6.1. Risultati: identificativo del lotto: LOT-0003 
Status del processo di selezione: È stato selezionato almeno un vincitore. 
6.1.2. Informazioni sui vincitori 
Vincitore:  
Nome ufficiale: Ecoserdiana s.p.a.  
Offerta:  
Identificativo dell'offerta: Servizio di raccolta, trasporto, recupero o smaltimento di rifiuti speciali, 
pericolosi e non pericolosi. Lotto 3 – CIG B7797A778C - Cagliari 
Identificativo del lotto o gruppo di lotti: LOT-0003 



 

Valore dell'offerta: importo contrattuale 31.650,02 
L'offerta è una variante: no 
Subappalto: si 
 
Informazioni sull'appalto:  
Identificativo dell'appalto: Servizio di raccolta, trasporto, recupero o smaltimento di rifiuti speciali, 
pericolosi e non pericolosi. Lotto 3 – CIG B7797A778C - Cagliari 
Data di conclusione dell'appalto: 16/01/2029 
6.1.4. Informazioni statistiche 
Offerte o domande di partecipazione ricevute:  
Offerte e domande ricevute: tipo: Offerte 
Numero di offerte o domande di partecipazione ricevute: 1 

 
8 Organizzazioni 
8.1 ORG0001 Nome ufficiale: RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A.  
Numero di registrazione: 01585570581 
Località: Roma  
Codice postale: 00159  
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)  
Paese: Italia  
Referente: RDPA CIRO MINICHINO 
Email: c.minichino@rfi.it  
Telefono: 0647308841  
Ruoli di questa organizzazione: Committente  
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto 
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara  
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione  
Organizzazione che tratta le offerte  
 
8.1 ORG0002  
Nome ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DEL LAZIO  
Numero di registrazione: -------  
Località: Roma  
Codice postale: 00193  
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)  
Paese: Italia  
Email: urp.rm@giustiziaamministrativa.it  
Telefono: 0632872517  
Ruoli di questa organizzazione:  

mailto:mar.pastore@rfi.it
mailto:urp.rm@giustiziaamministrativa.it


 

Organizzazione competente per i ricorsi  
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso 
Informazioni sull'avviso  
Tipo di formulario: Gara  
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano 

 
8.1. ORG-0003 
Nome ufficiale: ZANETTI ARTURO & C. S.R.L 
Numero di registrazione: REA n. BG 224262  
Indirizzo postale: via STRADA REGIA n. 5 
Località: Mapello (BG)  
Codice postale: 24030 
Suddivisione del paese (NUTS): ITC46 
Paese: ITALIA 
E-mail:  
Telefono:  
Ruoli di questa organizzazione:  
Offerente 
Vincitore di questi lotti: LOT-0001 
 
8.1. ORG-0004 
Nome ufficiale: Ecoserdiana s.p.a. 
Numero di registrazione: REA n. 135234 
Indirizzo postale: via Strada Statale 387 Km 23.500 SN 
Località: Serdiana (CA) 
Codice postale: 09040 
Suddivisione del paese (NUTS): ITG2F 
Paese: Italia 
E-mail:  
Telefono:  
Ruoli di questa organizzazione:  
Offerente 
Vincitore di questi lotti: LOT-0003 

 
 

Il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento  
 Ciro Minichino 

 
 


		2026-01-29T09:06:36+0000
	Ciro Minichino




